

شاید برگزاری بیست و چهارمین نمایشگاه بین‌المللی نساجی تهران و ششمین نمایشگاه پوشاک در آذر امسال را بتوان به‌عنوان مهم‌ترین رویداد پائیز ۹۷ دانست. نگاهی اجمالی به سطح برگزاری هر دو رویداد، ارزیابی میزان مشارکت شرکت‌های غرفه‌گذار و میزان استقبال بازدیدکنندگان بیانگر این واقعیت است که صنایع نساجی و پوشاک کشور، روزهای خوبی را پشت سر نمی‌گذارد. تشدید شرایط نامساعد ارزی متأثر از تحریم‌های ظالمانه آمریکا بر علیه ایران و سردرگمی فعالین اقتصادی در مواجهه با بخشنامه‌ها و دستورالعمل‌های خلق اسلعه و بعضاً غیر کارشناسی و پریپیچ و خم کردن مسیر تولید برای تولیدکنندگان، تولید را در شرایط نامناسبی قرار داده است. اگرچه شرایط نامساعد بازار و عدم ثبات در نرخ‌گذاری‌ها و محدودیت‌های ایجاد شده در ثبت سفارشات و تخصیص ارز برای واردات، رونق کاذب و نسبی را در برخی بازارها به خصوص در تأمین مواد اولیه به همراه داشته است اما نگرانی‌های مصرف‌کنندگان نهایی از شرایط نامناسب اقتصادی و کاهش چشمگیر قدرت خرید عامه مردم به دلیل کاهش چشمگیر ارزش پول ملی موجب شده که کارشناسان و فعالین اقتصادی، رکودی سنگین را برای آینده کشور پیش بینی کنند.

بدون تردید گذر از این شرایط بحرانی و ناپایدار نیازمند توجه ویژه و برنامه‌ریزی دقیق‌تری برای تولید داخلی و حمایت از صنعتگران و تولیدکنندگان داخلی است. توجه ویژه به تأمین مواد اولیه مورد نیاز صنعت، تأمین نقدینگی مورد نیاز واحدهای تولیدی که به دلیل کاهش ارزش پول ملی به میزان سه برابر سابق مورد نیاز واحدهاست؛ تسهیل قوانین و مقررات و دستورالعمل‌های اجرایی به نفع تولید، حمایت از حفظ اشتغال موجود و توسعه صنایع کوچک (به خصوص در حوزه صنایع نساجی و پوشاک که از مزیت اشتغال‌زایی در مقابل سرمایه‌بری یائین برخوردارند)، کاهش حق بیمه سهم کارفرما و اصلاح قانون مالیات بر ارزش افزوده به طوری که این مالیات از مصرف‌کننده نهایی اخذ شود؛ از جمله خواسته‌های بخش خصوصی در ماه‌های اخیر است که متأسفانه دولت توجه چندانی به آن نداشته است.

بسیار ضروری است که قوای سه‌گانه با همکاری و همدلی بیشتر در ستاد اقتصاد مقاومتی نسبت به تعیین ساز و کارهای لازم برای تزریق ثبات و امید به اقتصاد کشور اقدام نماید که برنامه‌ریزی برای افزایش صادرات از طریق اعمال مشوق‌های صادراتی، تسهیل شرایط گمرکی و بانکی برای واردات، تأمین مواد اولیه مورد نیاز واحدها، همچنین تسهیل قوانین و مقررات صادرات و بازگرداندن ارز حاصل از صادرات از مهم‌ترین موضوعات در این عرصه هستند.

اگر داشته‌های اقتصادی و صنعتی کشور از ابتدای سال تا پایان پائیز ۹۷ را در کفه ترازوی ارزیابی نسبی قرار دهیم و ضعف‌ها و قوت‌های موجود را با تحلیل‌های آماری مورد بررسی قرار دهیم، متوجه خواهیم شد که دستاوردهای سال تولید ملی و حمایت از کالای ایرانی در پایان پائیز کمتر از آغاز سال است و به‌طور کلی صنعت و اقتصاد کشور در یلدای امسال برخلاف جو عمومی حاکم بر مردم در برپایی پرشور شب یلدا، شب بی رمقی را پشت سر گذاشت.